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Kada Jungtinės Tautos Svarstys 
Sovietinės Vergijos Panaikinimą

Dėl ko prancūzų delegacija išvyko iš New Yor- 
ko. - Prancūzam virto nepalankus oras į rau
donąjį miestą. - Ženevos dvasia baigia nykti. 
- Kruščovas “pritaria” tautiniam judėjimui ir 
laisvei. - Ko siekia arabų kraštuose sovietai. - 
Senatoriaus Knowland viltingi žodžiai

ANTANAS SŪDUVIS

ŠIAURĖS AFRIKOS IVYKIŲ 
ATGARSIAI

- Arabų kraštų kova už poli
tinę laisvę pradeda įgauti 
tarptautinio klausimo pobūdį. 
Štai prieš porą savaičių Azi
jos ir Afrikos kraštų delega
tams pasisekė Jungtinėse Tau
tose pravesti 28 balsais prieš 
27 siūlymą, kad Alžyro klausi
mas butų svarstomas Jungti
nėse Tautose.

Prancūzija laiko, kad tas 
klausimas yra jos pačios vi
daus reikalas ir nepriklauso 
Jungtinių Tautų darbų sričiai. 
Todėl Prancūzijos delegacija, 
protestuodama prieš minėtą 
nutarimą, išvyko į Paryžių ir 
savo kėdės Jungtinėse Tauto
se paliko tuščias. Atrodo, kad 
šioj sesijoj prancūzų delegaci
ja jau nebedalyvausianti.

Šiaurės Afrikos įvykiai su
kėlė sunkią vidaus krizę pa
čioje Prancūzijoj. Dėl susida
riusios padėties iš vyriausybės 
pasitraukė keturi ministerial, 
generolo de Gaulle partijos na
riai. Yra didelis pavojus kris
ti visai Edgar F-aure vyria Esy
bei.

Kaip vystysis Arabų kraštų 
pakeltas klausimas parodys 
ateitis, bet jau dabar matyti, 
kad

Padėtis* painiojasi.
Pirmiausiai prancūzų dele

gacijos pasitraukimas iš Jung
tinių Tautų susilpnino ten va
karų sąjungininkų pozicijas ir 
įneša tam tikro netvirtumo į 
NATO organizaciją, nes neži
nia, ar Prancūzija neįsivel- 
sianti į naujas kovas su arabu 
kraštais. Taip pat neaišku, ar 
Prancūzija, pasitraukdama iš 
Jungtinių Tautų, pasieks sau 
praktiškų ir palankių rezulta
tų. Tiesa, vakariečių vienybė 
dar išlaikyta, nes prieš Alžy
ro klausimo svarstymą Jung
tinėse Tautose Amerika, Ang
lija ir kiti vakarų sąjunginin
kai balsavo prieš.

Azijos-Afrikos kraštų atsto
vų siūlymą šį kartą palaikė 
Sovietų Rusija su savo sate
litais. Prancūzai pasijuto už
gauti ir jų vyriausybės minis- 
teris pirmininkas Edgar Faure 
bei užsienio reikalų ministeris 
Antoine Piney tuoj atsakė 
Maskvai mandagumo ir drau
giškumo vizitą, kuris buvo nu
matytas atlikti spalių 14-16 
dienomis.

Tokiam vizitui atmosferą 
sukurė Ženevos konferencija, 
bet kaip matom, palankus 
oras greitai dingo. Atrodo, 
kad Ženevos dvasios įtakoje 
Sovietų Rusijos delegacija tu
rėjo palaikyti Prancūzijos pu
sę, jei jau nebalsuojant prieš 
atidavimą Alžyro klausimo 
svarstymą Jungtinėm Tautom, 
tai bent nuo šio balsavimo su
silaikant.

Tačiau Sovietų Rusija palai
kė arabus. Kruščovas, komu
nistų partijos generalinis sek
retorius atvirai paręiškė, jog 
arabų judėjimas Šiaurės Afri
koj yra tautinis laisvės judė
jimas ir Sovietų Rusija tam

pritarianti.
Tokiems žodžiams galėtu

mėm patikėti, jei Sovietų Ru
sija nebūtų pagrobusi sveti
mų kraštų. Dabar, kada ji 
vengia grąžinti laisvę paverg
tom tautom, tai Kruščovo pa
reiškimą reikia laikyti veid
mainingu ir pasakytu tik po
litiniais išskaičiavimais. Senai 
žinoma, jog Sovietų Rusijai 
rupi gauti arabų kraštų palan
kumą išstumti vakarų įtaką 
ir suardyti su jais arabų san
tykius. Tuo tikslu Sovietų Ru
sijos delegacija palaikė ara
bus, nesigailėdama tam paau
koti nei taikingos dvasios, su
kurtos Ženevoj. Dabar politi
kai galvoja, kad šiuo savo 
veiksm'u sovietai palaidojo at
siradusį taikingumą. (Tikru
moje jokįa taikos dvasia Že
nevoj nebuvo pagimdyta, o 
tik pačios propagandos dirb
tinai sukurta). Iš viso galima 
tvirtinti, kad naujai sudrum
stuose politiniuose vandenyse 
Maskva jau žvejoja. ‘

Šiam visam kivirče iškyla 
klausimas,
Kada baigsis Sovietų Rusijos 

kolonializmai?
Visos pavergtos tautos yra 

šalininkės nedalomos laisvės. 
Kiekviena tauta turi teisę ja 
naudotis, taigi ir arabų kraš
tai. Tačiau Sovietų Rusija ne
nori nei užsiminti apie laisvę 
tautų, kurias ji pagrobė Ant
rojo pasaulinio karo proga. *

Turime pasidžiaugti, kad 
padarius Jungtinėm Tautom 
nutarimą Alžyro klausimu J. 
A. V. senatorius Knowland 
tuoj pareiškė, kad jis siūlys 
savo vyriausybei įnešti į Jung
tines Tautas Estijos, , Latvijos 
ir Lietuvos pavergimo klausi
mo svarstymą.

Suprantama, kad tokį Ame
rikos žygį sveikintų visos tau
tos, taigi ir mes, lietuviai. Juk 
Sovietų Rusija turi pagrobus 
daug tautų ir kankina milijo
nus nekaltų aukų. Sovietų Ru
sijos priespauda yra didesnė 
už bet kurį kolonialinį valdy
mą ir todėl, kada svarstoma 
reikalas atsisakyti kolonialinės 
vergijos, tuo labiau turime pa
grindo klausti, kad Jungtinės 
Tautos svarstys sovietinės 
vergijos panaikinimą senose 
Europos tautose, kurios turė
jo laisvę ir parodė politinį su
brendimą naudotis nepriklau
somybe.

Naujas Kolonializmas
United Nations (LAIC) — 

New Yorke, Jungtinių Tau
tų Rūmuose, vyksta JT ge
neralinės asamblėjos 10-ji pil
naties sesija. Šiuo metu JT 
nariai, vienas po kito, pasi
sako bendrais pasaulio poli
tiniais klausimais. Viso pasau
lio spauda seka JT darbus, o 
ypatingai pavergtų tautų žmo
nes stebi, kas ir kaip pasisa
kys apie naują sovietų atneštą 
vergiją.

Daugelis kalbėtojų bondro-

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios
Nepriklausomoji Lietuva iš 

Montreal, Canada praneša 
apie spalio 2 dieną įvykusį Ha
miltone susirinkimą, kuriame 
buvo nutarta atgaivinti apmi
rusią SLA kuopą. Susirinki
mas turėjo plačią programą ir 
jame paaiškėjo jog įsirašė 16 
naujų narių. Pažymėtina, kad 
lietuvių šeimos dedasi į musų 
fraternalę organizaciją ne po 
vieną nuo šeimos, bot po ke
letą.

Hamiltono lietuvių patrioti
nis sąmoningumas gali tar
nauti daugeliui lietuvių kolo
nijų gražiu pavyzdžiu. Jie da
ro išmintingą sprendimą ne 
skaldydami lietuviškas jėgas, 
bet jas telkdami į vieną stip
rią organizaciją ir tuo budu 
patarnaudami bendram musų 
tautos reikalui.

Vajaus darbas kuopose 
pagyvėjo /

Kaip jau buvo minėtą šiuo
se puslapiuose visi kuopų or-' 
ganizatoriai, o taip pat kuopų 
Sekretoriai ir Pirmininkai ga
vo vajaus reikalu SLA Sekre
toriaus laiškus. Ir jau dauge
lis kuopų veikėjų atsiliepė ar
ba pareikalaudami papildomos 
propagandinės literatūros, ar

ba pranešdami apie vajaus 
darbus ir jų sėkmę. Susirūpi
nimas vajumi jaučiamas dau
gelyje kuopų ir galima tikėtis 
šio vajaus geru pasisekimu. 
Šio rudens darbas ypatingai 
turėtų būti stiprus ir vajaus 
rezultatus padidinti.

Atgaivinarnos kuopos
Šio vajaus metu jau atgai

vintos dvi nustojusios veikti 
SLA kuopos. Tai labai džiugu 
ir teikia gražių vilčių ateičiai. 
Kai kuriose vietose jau stei
giamos visai naujos kuopos. 
Nors ne taip svarbus kuopų 
skaičius, kaip jau esamų kuo
pų gera veikla, bet nesiprieši
nama rimtesniais atsitikimais 
ir dėl naujos kuopos įsisteigi- 
mo.

Jeigu atsiranda savo tarpe 
artimų, vienodus interesus tu
rinčių žmonių grupė, norinti 
turėti savo kuopą, kurioje jie 
visi gerai jaučiasi ir numa
to išplėsti gražią visuomeninę 
veiklą, nėra pagrindo tokiam 
jų troškimui priešintis. Tik ži
noma sąmoningi SLA veikėjai 
niekados nenorės smulkinti sa
vo organizacijos ir tuo budu 
ją silpninti.

PJT ĮSPĖJA PAVERGTUOSIUS
Ryšium su sovietine trem

tinių grąžinimo akcija, PJT 
per VOA ir RFJE kreipėsi į 
savo pavergtąsias tautas to
kiu pareiškimu:

Sovietų ir jų marijonečių 
didinamos pastangos įtaigoti 
tremtinius atsisakyti kovos 
už savo valstybių nepriklauso
mybės atstatymą yra Maskvos 
naujosios politinės strategijos 
svarbi dalis. Vienu laiku pra
dėta marijonetinių vyriausy
bių tremtinių grąžinimo akci
ja, be kita ko, turi tikslo ir 
palaužti pavergtų tautų išsi
laisvinimo viltį. Tai yra ban
dymas įtikinti pavergtuosius 
žmones, kad jau ir tremtiniai 
ryšium su vadinamąja Žene
vos dvasia yra praradę tikėji
mą bei viltį ir kad Vakarų ga
lybės yra atsisakiusios savo 
laisvinimo politikos. Pagrindi
nė tos grąžinimo propagandos 
mintis yra ta, kad tremtinių

Ban- 
tau- 
pas- 
iškė-

mis frazėmis mini negeroves, 
tačiau vienas atstovas pasakė 
daug tiesos apie būklę sovietų 
pavergtuose kraštuose, tai Ira
ko delegacijos pirmininkas dr. 
Mohamed Fadhil Jamali. Jis 
kalbėjo rugsėjo 26. Irako at
stovas nurodė, kad jau 
dungo konferencijoje, jo 
tos ir kitos delegacijos 
merkdamos kolonializmą,
lė komunistų palaipsnį kraštų 
užkariavimą, nuvertimą val
džių įvairiose pasaulio dalyse 
ir tai sudaro naują kolonijaliz- 
mo formą, daugiau mirtinges
ni negu senąjį kolonializmą. 
Komunistai pavergia žmones 
ir juos valdo ne tik fiziniai ir 
politiniai, 'bet protiniai, o taip 
pat 'dvasiniai. Senajame kolo
nializme buvo bent kiek gali
mybės išgirsti pa v e r g t ų j ų 
verksmą. Naujame kolonializ
me tokio verksmo negirdėsi.

Toliau dr. Jamili dar pridū
rė: “Žmonių pavergimas, ra
sinė ir spalvų . diskriminacija, 
religinis fanatizmas, ekonomi
nis išnaudojimas, klasinė dis
kriminacija, komunistų palaip
snis užkariavimas, valdžių nu
vertimai, tai visa yra nesusi
pratimų ir neramumų priežas
tis pasaulyje.”

laisvės kova yra neprasminga, 
nes tarptautinė raida aiškiai 
rodanti pasaulį pradėjus ilgo 
laikotarpio taikų sambūrį. Va
dinamos Ženevos dvasios prie
dangoje Sovietams rupi su
naikinti politinę emigraciją ir 
tuo budu sužlugdyti pačią lai
svinimo idėją.

Musų atsakymas į šią ko
munistinę propagandą yra 
trumpas. Lasvasis pasaulis ne
gali atsisakyti laisvinimo po
litikos ne tik dėl moralinių 
principų, kuriais jo politika 
atremta, bot ir dėl to, kad jis 
yra tikras negalint būti tikros 
taikos, kol tik pusė pasaulio 
laisva, o antroji — pavergta. 
Rugpiučio 24 dieną preziden
tas Eisenhower i s pareiškė, 
kad J V negali sutikti su Ry
tų Europos pavergimo kaina 
už pakenčiamus santykius su 
Sovietais. Prezidentas' toliau 
pareiškė tvirtą amerikiečių į- 
sitikinimą, kad, buvę praeityje 
nepriklausomos ir neteisėtai 
savo teises į savivaldą atim
tos, tautos turi atgauti lais
vę, savo tautinės kultūros 
garbę ir savo nepriklausomy
bes stiprybę.

Tremtinių ši sovietinė pro
paganda nesuvedžios. Jie savo 
laisvės kovos neatsižadės. 
Nors jie ir labai nori grįžti į 
savus kbaštus, bet negali grįž
ti tam, kad taptų bendrininkais 
savo tautų pavergėjų. Jie grįš 
tik tada, kai bus atstatyta 
pavergtų valstybių nepriklau
somybė ir kai jų tautų poli
tinė laisvė bus patikrinta lais
vus ir nesuklastotus rinkimus /
įgalinančių sąlygų. Tremtiniai 
neturi jokių asmeninių užma
čių, bet yra pasirįžę prisidėti 
prie (atstatymo tikrai demo
kratinių valstybių, laisvų nuo 
diktatūros ar svetimos pries
paudos bet kurio pavidalo.

Tikėkite, kad tremtiniai, lai
ko ir laikys savo šventa pa
reiga kovoti dėl laisvės. Jie 
niekada neišduos savo paverg
tųjų tautų. Netikėkite sovieti
nei propagandai, ar silpnabū
džių ar tremtinių tarpan infil
truotų sovietinių agentų pa
reiškimams. Nepraraskite išsi
laisvinimo vilties!

TIKRAS SLA FINANSINIO TVIRTUMO ĮRODYMAS
Žemiau spausdiname Standard Analytical Service po savarankaus 
tyrinėjimo padarytas išvadas ir palyginimus apie apdraudos įstaigų 
finansinę padėtį. Šio tyrinėjimo rezultatai ypatingai palankus musų 
fraternalei organizacijai. Todėl čia ir dedame foto-statinę šio tyrinė
jimo kopijų, kurią minimas Standard Analytical Service išspausdino 
ir viešai platina
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Kaip matome iš šios foto-statinės kopijos, Standard Analytical Service daro palyginimą 
tarp 20-ties didžiausių ir plačiai žinomų apdraudos kompanijų ir Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje finansinio padėjimo. Palyginamai su išduotomis apdraudomis, SLA finansinis pajėgu
mas ir apdraudų užtikrinimas pasirodo yra pirmaujantis net ir skelbiamų kompanijų tarpe.

Platesnius paaiškinimus apie čia paskelbto finansinio analyze duomenis išspausdinsim ki
tuos Tėvynės numeriuos. Dabar tik norim SLA narių žvilgsnį atkreipti į šį pažymėtiną pra
nešimą, kuriuo mes visi galim džiaugtis ir turim jausti pareigą šias žinias paskelbti visiems, 
kurie dar abejoja dėl įstojimo į SLA. SLA kiekvienam lietuviui dabar gali duoti moderninę, 
pageidaujamą apdraudą, kuri tuo pačiu metu yra visai tikra ir patikima. Kadangi SLA ap
draudos be <to dar pigios, tai šiandien lietuviui visai nėra reikalo dėl apdraudos kreiptis kitur.
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Jos dalyvaus Susivienijimo 236 kuopos 
rengiamo koncerto programoj

Panelės INGRID ir AŠTRIO SIDARAVKIUTRS

MUSŲ REIKALAI

Išsiuntinėti laiškai kuopų 
pirmininkafn, finansų sek
retoriam ir organizatoriam

Praeito rugsėjo mėnesio pa
baigoje Susivienijimo sekreto
rius dr. M. J. Vinikas išsiunti
nėjo laiškus * visų Susivieniji
mo kuopų pirmininkams, fi
nansų sekretoriams ir organi-* 
zatoriams, kuriais įprašoma 
kuopų pareigūnai padirbėti šio 
vajaus metu ir sustiprinti m u**, 
sų brolišką apdraudos ir pa
šalpos organizaciją narių skai
čium.

Jeigu kurie iš paminėtų 
kuopų pareigūnų, dėl vienokios 
ar kitokios priežasties nebū
tų gavę minėtų laiškų^. tai il
gai nelaukiant praneškite cen
trui, o jie bus pasiųsti antru 
kartu.

Kuopų pareiguiyai padirbė
kite vajaus mietu ir patenkin- 
kit sekretoriaus prašymą. Jei
gu Jus, su visų narių pagalba 
padirbėsite, tai vajus bus sėk
mingas ir Susivienijimas pa
didės keliais tūkstančiais na
rių. Todėl visi stokite darban, 
nes dabar patogus laikas dar
bui.

igj—— @

Susivienijimo centrinių 
pareigų nominacijos

Šių metų lapkričio pirmą 
dieną prasidės nominacijos 
kandidatų Susivienijimo Pil
domosios Tarybos narių parei
goms ir tęsis iki gruodžio mė
nesio paskutinei dienai. Nors 
nominacijos tęsis du mėnesius, 
bet jos turi būti atliktos vie
name lapkričio ar gruodžio 
mėnesį. Pabaigoje- šio mėnesio 
centras išsiuntinės visoms 
kuopoms nominacijoms reiga- 
lingas informacijas ir kitą su 
nominacijoms susijusę litera
tūrą.

Į tuos kuopų susirinkimus, 
kuriuose bus nominajami kan
didatai, kuopų sekretoriai ar 
kiti pareigūnai, kuriems tas 
darbas pavestas, privalo atvi
rutėmis ar kitokiu budu su
kviesti narius į susirinkimus 
ir padaryti juos skaitlingais. 
Nariai gavę pakvietimus turi 
dalyvauti susirinkimuose ir 
atiduoti savo balsus už tuos 
asmenis, kurie, jų manymu, 
tinkami but\ kandidatais, iš 
kurių vėliau pus renkami Pil- 
dompsios Tarybos nariai.

Sveikintinas brolio Viktoro 
Visockio paraginimas

Susivienijimo pirmosios ap
skrities sekretorius, brol. Vik
toras Visockis, kalbėdamas 
apskrities metiniame suvažia- 
me, tarp kitko pareiškė:

“Esama daug jaunuolių ap
skrities ribose, bet sunku juos 
s u i n eteresuoti Susivienijimu. 
Geriausia, kad tėvai patys 
juos įrašytų, taip kaip Gegu
žis turi įrašęs visus savo vai
kus ir anūkus. Taip pat ir Ra
manauskas turi visą savo šei
mą įrašęs“.

Tai sveikas brolio Visockio 
pareiškimas. Jeigu visi Susi-

Pietų Anferikoje4<olumbijo-
je labai išgarsėjusios savo
koncertais akordeonistės se
sutės Ingrid ir Astrid Sidara- 
vičiutės šiuo metu gyvena Ka
nadoje, Toronte. Jos lapkričio 
mėn. 5 dieną SLA 70 gyvavi
mo metinių —- baliaus proga, 
pirmą kartą Toronte dalyvaus 
kaip solistės-ąkordeonistės.

Be to, muzikinėje progra
mos dalyje girdėsime dainuo 
jant solo musų jaunus daini
ninkus: S. Mašalaitę ii’ A. Vė
lyvi, akomponuojant muz St. 
Gailevičiui.

Šį kartą norėčiau daugiau 
parašyti apie akordeonistes 
Ingrid ir Astrid Sidaravielu
tes.

Jaunosios muzikės mokėsi 
Vokietijoje 1945-1950 m. pas 
garsų instrumentalinės muzi
kos prof. H. Regehardt, kur 
baigė akordeono muzikos kla
sę su geriausiais pažymėji- 
mjais. Koncertuoti pradėjo dar 
būdamos Vokietijoje, kur gy
veno kartu su, tėveliais. Jų 
koncertus gražiai aprašė “Ži
buriai“ ir “Draugas“. 1950 
metais jos kartu su tėveliais 
išvyko į Pietų Ameriką-Ko- 
lumbiją ir apsigyveno sostinė
je Bogotoje. Tik išlipus iš lai
vo jos buvo korespondentų 
klausinėjamos ir aprašytos so
stinės dienraščiuose,, kaip įžy
mios muzikės lietuvaitės. Neil
gai trukus panelės. Sidaravi- 
čiutės jau buvo pakviestos 
koncertuoti radiofone, po to 
įvairioms labdaros organizaci
joms ir net žymiausiuose teat
ruose. Vėliau buvo pakviestos 
koncertuoti į Kolumbijos aris
tokratų klubus ir net pačiam 
Kolumbijos Prezidentui ir jo 
svečiams. Su koncertais jos

apvažinėjo visą Kolumbiją. Po 
visą kraštą skambėjo: Ingrid- 
Astrid, Ninas Lituanos, t. y. 
mergaitės lietuvaitės, nes kon- 
certuodamos jos būdavo daž
niausiai apsirengusios lietu
viškais tautiniais rubais. Kiek
vienam didesniam Kolumbijos 
mieste mirgėjo plakatai ir 
laikraščiuose užrašai: šiandien 
koncertuoja dvi lietuvaitės, 
šiandien pasirodo publikos 
mylimos lietuvaitės, vakar 
gražiųjų lietuvaičių koncerto 
klausėsi visuomenės elitas, jos 
yra besivystančios didelės me
nininkės, ir taip toliau.

Jos turi gražiausius padėkos 
laiškus iš radiofonų, teatro di
rektorių, ministerijų, žymių 
Kolumbijos asmenybių ir net 
iš paties Kolumbijos preziden
to. Visa tai rodo apie didžiulį 
šių menininkių populiarumą, 
sugebėjimą savo gražia laiky
sena ir puikiais koncertais su
žavėti tūkstantines minias.

Jų repertuaras labai platus: 
klasinė muzika, populiarioji 
muzika ir įvairių tautų liau
dies muzika ir dainos.

Šios jaunos men i n i n k ė s- 
akordeonistės pirmą kartą pa
sirodys scenoje lietuviškai pu
blikai su žavia muzikine pro
grama, šių metų lapkričio mė
nesio 5 dieną, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 236 kuo
pos Toronte, rengiamam 70 
metų gyvavimo sukakties pa- 
minejime-baliuje. Tikimasi kad 
į šį jų pirmąjį pasirodymą 
lietuviškoji visuomenė at
kreips reikiamą dėmesį ii’ iš
naudos šią progą ^jas koncer
tuojant išgirsti bei jas pačias,
tiek daug Lietuvą karšinusias 
plačiame pasaulyje, pamatyti.

S. J.

Susivienijimo 207 Kuopos Jubiliejinis Banketas

Manchester, Coitn. — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
207 kuopos jubiliejinis banke
tas, į kurį vyko; SLA preziden
tas adv. K. J. Kalinauskas pa
sakyti kalbą, aš pasisiūliau 
•Prezidentui sykiu vykti, nes 
prieš 15 metų aš ten bu
vau ir man- patiko ta lietuvių 
kolonija, nes tai tikras lietu
viškas kaimas, visi lietuviškai 
tarp savęs kalbasi. Tuomet aš 
maniau, kad ten tremtiniai 
gyvena, bet man buvo pasaky
ta, kad tik kelios šeimos ran
dasi iš tremties atvykusių.

Iš jų vieningo darbo matyti, 
jog jie visi gražiai 'sugyvena, 
nes mažas skaičius lietuvių iš
laiko savo salę, kuri gražiai 
išpuošta, tinka vaidinimams ir 
vakarienėms.

Brolis A. Birieta pradėda
mas programą supažindino

vienijimo nariai, kurie turi, 
vaikų, įrašytų juos į Susivieni
jimą, tai musų organizacija 
paaugtų keliais tūkstančiais 
narių. Tėvų pareiga pasekti 
brolius Gegužį ir Ramanaus
ką ir įrašyti savo sūnus ir 
dukras į Susivienijimą, o jie 
užaugę savo tėvams ir moti
noms bus dėkingi.

dalyvius su SLA 207 kuopos 
praeitimi, išvardino visus tuos, 
kurie kuopą suorganizavo ir 
jai dirbo, ir kad po 40 metų 
dvi moterys negalėjo dalyvau
ti bankete, būtent M. Januške
vičienė ir O. Užupienė. Pirmi
ninkaujantis paprašė atsistoti 
ir pagerbti kuopos mirusius 
narius. <

Choras sugiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus ir keletą 
kitų lietuviškų dainų. Solo 
padainavo Mrs. L. Sidney. Ma
tyt, kad Conn, valstija turi 
gerų talentų, kaip A. Kaskas 
ir S. Griška iš Hartfordo. Po
nia Sidney turi gerą balsą ir 
gali būti gera dainininkė. Cho
ras gerai padainavo, kas paro
do, kad stipri ranka valdo 
chorą, jam vadovauja brolis 
F. Pekunas. Jeigu kurie turi
te bėdos su lietuvių kalba, 
nuvažiuokit į Manchesterį, o 
ten jus rasite visus gerai kal
bant ir dainuojant lietuviškai. 
Sveikinu jus už patriotizmą ir 
lietuvių kalbos palaikymą.

Programos vedėjas trumpai 
atpasakojo Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje istoriją, tin
kamai perstatė vietos draugi
jas, kurių atstovai atėjo pas
veikinti kuopą. Nuo S. L. Mo
terų Katalikų Sąjungos svei-

•• ■ ■'fM

Spalio 14, 1955

Sveikatos Skyrius
kino ponios M. čižienė, S. Dru- 
gienė ir pora vyrų.1 Visi svei
kintojai atnešė ir dovanų kuo
pai. Choras ne tilt dainavo, 
bet jų pirmininkė ponia Bra
zauskienė kalbėjo ii* pinigų at
nešė. Balto atstovas sveikino 
ir įteikė auką iš savo kišenės. 
Sveikinu malonų naujakurį p. 
Vrušelskį.

Kalbėjo svetys iš Waterbu- 
rio Tamas Matas, adv. S. Brie
dis iš Broo.klyno, o ant pabai
gos musų organizacijos prezi
dentas adv. K. J. Kalinauskas. 
Jo kalba buvo — pagerbimas 
SLA kuopos narių įkūrėjų. 
Jo graži lietuviška kalba buvo 
geras pavyzdis jaunajai kar
tai, kurią jis žavėjo dalyvius. 
Programai užsibaigus, keletas 
senesnės kartos žmonių svei
kino musų Prezidentą už pa
sakytą gerą patriotinę kalbą. 
Ii’ man teko kalbėti šiame ko- 
kyly, taipgi teko susitikti su 
veteranu Vincu Alksniniu ir 
kitais, tad nesigailiu vykęs į 
banketą.

Reikia pasakyti, kad brolis 
A. Birieta geras vakaro vedė
jas ir kartu malonus žmogus. 
Jis visa programą atliko tvar
kingai .ii’ sumaniai.

i S. Mockus.

Buvo SLA Vasarnamy
Wilkesbarietes, SLA 115 

kuopos narės, Marė Povilaitie- 
nė ii’ Marė Kuprienė Povilai- 
tienės automobiliu,_ rugsėjo 18 
dieną, važiavo į Atlantic City 
parsivežti Onos Povilaičiutės, 
kuri ten per vasarą dirbo ir 
turėjo grįžti į mokyklą — 
Misęnicordia Collage. Jos porai 
dienų apsistojo savo organi
zacijos name ir buvo ponios 
Vinikienės maloniai priimtos. 
Vasarnamis joms labai patiko, 
net antru kartu šią vasarą ten 
sustojo. Labai patenkintos p. 
Vinikienės priėmimu ir linki 
jai sveikatos ir ant toliau 
taip maloniai svečius priimi
nėti. M. P.

_______________ ,_________\

SLA 35 Kuopa Rengia 
Dešrų Vakarienę

Wilkes Kaire, Pa. — Sek- 
madienį, spalio mėn. .16 dieną 
SLA 35 kuopa rengia lietuviš
kų dešrų vakarienę. Ji įvyks 
Lietuvių Svetainėj, 206 Par
rish Street, Wilkes Barre, Pa/

Dalyvaus Joanna Poviliony- 
tė, akordinistė.

Kuopos valdyba nuoširdžiai 
kviečia visus atsilankyti ir 
linksmai laiką su mumis pra
leisti.

Įžanga ir door prize 50 cen
tų. (Pradžia 4 valandą po pie
tų.

Iki pasimatymo vakarienėje 
spalio 16 dienos popietį.

J Kuopos Valdyba.

Stony Brook, N. Y.

SLA 333 Kuopos Veikla

Sušiviemjimp 333 kuopa, iš 
St. James, L. I., pradėjo smar
kiai veikti. Mat labai smar
kus naujakuris, p. Benis Če
ponis, daug prigelbsti kuopos 
sekretoriui ir organizatoriui 
A. M. Augunui šią kuopą at
gaivinti ir šiame 70 Metų Su
kaktuviniam Vajuj prirašyti 
kuodaugiausiai naujų narių.

Šios iSLA 333 kuopos susi
rinkimas įvyko spalio 2 dieną 
ponų Lapių rezidencijoje, Sto
ny Brook. Susirinkime, be 
kuopos narių, dalyvavo: dak
taras ir ponia Avižoniai iš Bay 
Shore, L. I; ponia Marijona 
Jonaitienė iš Patchogue, L. I.; 
ponia Kusienė (daktaro Pali- 
kromo Kubos žmona) iš Mid
dle Island, L. L; p. Juozas 
Jermavičius iš Pork Jefferson 
ir kiti.

Kadangi daktaras P. Kuša 
yra SLA 333 kuopos daktaras-

Šį skyrių, pašręstii Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjais, .bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS
„ %

Kas fra Vėžys

Kūne
pastebėta 

aiškiai su-

(Tęsinys)
Kaip Vėžys Plinta Žmogaus
Jau pirmiau buvo šiek tiek 

apie vėžio savotišką plitimą. Kad
prasti šios ligos ypatingą pavojingumą, jos 
išgydomumą ar neišgydomumą if del ko, yra 
būtina turėti tikras vaizdas kaip ji plinta ir 
įsigali ir pagalios žmogų numarina, jei laiku 
ji nesulaikoma arba visiškai nepašalinama. 
Todėl pažvelkime į jos procesą.

Vėžys yra rinkinys arba grupė naujų 
ląstelių, kurios tiek mažos, kad tik mikrosko
pu teįžiūrimos, ir, palyginamai, sparčiai dau
ginasi bei neturi jokios naudingos paskirties.

' Sakysime, -asmuo įsipjauna pirštą, tai tuo- 
jaus naujos ląstelės toje vietoje dauginasi iki 
tas pjūvis užpildomas, t. y. žaizda sugyja ir 
tolimesnis jų dauginimasis visiškai sustoja, 
nes yra atlikęs savo užduotį. Gi'vėžio atsiti
kime kaip tik priešingai. Jo ląstelės, atsira
dusios bile kurioj kūno dalyje auga, t. y. skai
čiumi dauginasi į visas puses be mažiausios 
pertraukos iki ligonį užmuša arba laiminges- 
niame atsitikime vienaip ar kitaip jų augimas 
sustabdomas arba visas navikas pašalinamas.

Vėžys plinta dviem kryptim: Viena, aug
damas vietoje, ii’ antra, persimesdamas į ki
tas, tolimesnes kūno dalis. Pirmiausia pažvel
kime. į pirmąją kriptį. Šiuo procesu bet kurioj 
k_no dalyje ar jo organe, nei iš šio nei iš to, 
atsiranda nauja svetima mažyte ląstelė, visai 
savotiško pobūdžio, kas tikrumoje jau reiškia 
pirmąją vėžio pradžią. Netrukus, ta pradinė 
ląstelė pasidalina į dvi, visu kuo panašios į 
originales. Tos naujos dvi vėl pusiau dalinasi 
į keturias, pastarosios į astuonias ir tt. be 
paliovos sudarydamos pradinį naviką — vėžį. 
Su laiku, iš vienos pradinės ląstelės pasidaro 
jų milijonai. Jų skaičiui daugėjant ir patsai 
navikas proiporcionaliai auga. Tikrosios prie
žasties, duodančios pradžią vėžiui iki šiol me
dicinos mokslui dar nepavyko nustatyti ir 
taipgi dar tikrai nežinoma, kodėl jis pasireiš
kia vienoje ar kitoje kūno dalyje, jau nebe
kalbant apie pasirinktą aukos amžių •— vie
nus jaunystėje, kitus pusamžius, o dar kitus 

gilos' senatvės. Tai gamtos 
duris atrakinti žmogui dar

išgyvenusius iki 
paslaptis, kurios 
nepavyko.

Vėžys auga vietoje driekdamasis į visas 
puses ir įsiverždamas į kaimyninius organus, 
kuriuos naikina be mažiausios atodairos. Im
kime konkretų pavyzdį, sakysime, skilvį. Pra
sidėjęs jo išklodale, jis veržiasi į jo gilesnius

kvotėjas, tai ponia Kusienė 
pažadėjo, (kad sekančiam kuo
pos susirinkime, neabejotinai, 
visa Kusų šeima liks šimta
procentiniais SLA nariais, o 
ponia M. Jonaitienė, jau šiame 
susirinkime prisirašė pasiim- 
dama $1.000.00 apdraudos dvi
dešimčiai metų taupymo. Dau
gelis kitų pasižadėjo sekan
čiame susirinkime prisirašyti.

A. M. Augimas.

Wilkes Barre, Pa

Buvo Nuvykę į Kanadą

Rugsėjo 22 dieną wilkesba- 
riečiai, ŠIA 1.15 kuopos na
riai, M. Kupris, Iz. Tamulinas, 
A. Ambrozaitis ir Vincas Ta- 
mulaitis jo automobiliu važia
vo į Kanadą. Su jais važiavo 
ir Susivienijimo iždo globėjas 
ir 7-to apskričio sekretorius 
Juozas Maceina. Viešėjo pas 
Praną Cooper jo vasarnamy 
Bishops Ferry prie St. Law
rence upės. Pranas Cooper yra 
Scrantono įžymus biznierius, 
kuris audžia kylimus (karpe- 
tas). Jis ten Kanadoj turi 

Jis užsi- 
Kana- 
moto- 
visus 
Law-

nTMUMT

sluoksnius ir tuo pačiu sykiu plečiasi į visas 
puses. Pakelyje jis naikina esamas sveikąsias 
skilvio struktūras — jo liaukas, raumenis ir 
kraujagysles, kurių sieneles pragraužęs, daž
nai iššaukia rimtą kraujaplūdį, reikalaujantį 
greito kraujo perleidimo. Jei nesustabdoma 
laiku jis, nelyginant tas šliužas, vis tolyn ir 
platyn slenka iki pagalios sunaikina visą skil
vį ir sutrukdo maisto virškinimą.

Šis kadir taip šiurkštus, bet tikrumoje 
tėra to vaizdo tik viena dalis. Veik visuomet, 
anksčiau ar vėliau, prasiveržęs per sunaikintą 
skilvio sieną, vėžys tarsi tas oktapas pamažu 
briaujasi į kaimyninius organus, kaip tai: 
kepenis, kąsą, žarnas ir kitus. Juos taip pat 
su'keneveikia ir ilgainiui visiškai sunaikina. 
Dažnai šie procesai vyksta keliomis linkmė
mis vienu ir tuo pačiu laiku. Tiesiog tas pats 
vyksta ir kituose organuose, kuriuos apima 
vėžvs.

Iš šių faktų turėtų būti kiekvienam aiš
ku, kodėl stpriai akcentuojama reikšmė kuo 
anksčiausia atpažinti vėžio ligą ir ją tinkamai 
gydyti, jei norima tikėtis teigiamų pasekmių. 
Kada, sakysime, skilvis ar kitas organas vi
siškai sunaikintas, juk naujo nebeįdėsi. Nepa
lyginamai dar blogiau esti, kuomet vėžys jau 
spėjo įsigalėti kituose organuose ir juos 
skaudžiai sužaloti, Panašiuose atsitikimuose 
nei operacija, nei spinduliais švietimas nebe
duoda pageidaujamų pasekmių. O pradžioje, 
kada ši liga tebėra grynai vietinio pobūdžio, 
daugiausia įvyksta- išgydymų. Reikia žinoti ir 
aiškiai suprasti, kad tik pradinėje stadijoje 
vėžys tikrai nugalimas.

Be to, kas čia jau pasakyta, vėžys turi 
dar vieną savotiškai ypatingą blogybę, kurią 
veik visiškai neįmanoma nugalėti. Dažnai ir 
labai dažnai, kadir ne taip ilgai užvilkintais 
atsitikimais, jis turi galimybę visai nejučio
mis persimesti iš vienos vietos į kitus orga
nus, kuriuos laukia tokis pat likimas. Ir štai 

•kaip tas vyksta: Pūsdamas vėžys, pasiekęs 
lymfos ar kraujo audinius, kurių cirkuliacija 
atplėšusi jo (vėžio) mažas daleles, ląsteles, 
nuneša į bile kurią kūno dalį, kartais gana 
tolimą, nelyginant upės srovė neša pakrančių 
žemę ir vėliau ją išmeta kur nors toli, kito 
saviniiiko sodyboje. Čia atnešti su žeme -grū
dai, ar žolė prigyja ir bujoja. Taip ir su vėžiu 
atsitinka. Jo atplėštos mažos dalelės ir nuneš
tos kur nors kitur, kame, taip sakant, pri
limpa ir tenai auga, plinta, kaip kad origina- 
lis navikas. Šiuo būdu vėžys randa galimybių 
įsigalėti kitose kūno dolyse. Šis procesas me
diciniškai vadinamas metastazė — graikiškas 
žodis reiškiąs atsiskirimą, persikėlimą.

(Bus daugiau)

rėta daug juoko. Mat Bučins
kas geras piršlys ir norėjo 
Ambrazaitį supiršti su 
vičiene.

Visi grįžo į namus 
nuotaikoj.

Mise-

geroj 
Rep.

Wilkes Barre, Pa

MIRft IGNAS ČYŽIUS, 
SLA 35 Kuopos Nerys

Porą menesių pasirgęs rug
sėjo 4 dieną mirė Ignas Čy- 
žius, pirmojo karo veteranas. 
Priklausė prie. SLA 35 kuopos. 
Paliko liūdėti žmoną, buvusią 
Oną Marutienę, podukrą ir po
sūnį.

Pirmadienį, spalio 24 dieną, 
35 So. Franklin Street, yra 
rengiamas United Nations Pa
geant, įkuriame dalyvaus ir 
lietuvių grupė. Publika kvie
čiama atsilankyti.

Prasidės 8:30 valandą vaka
re. Įžanga veltui. M. D. S.
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Salėje, 354 Park Street, New 
Britain, Conn. Apskrities pa
reigūnai prašo visų ketvirtos 
apskrities ribose gyvuojančių 
kuopų išrinkti atitinkamą 
skaičių < delegatų ir prisiųsti 
suvažiayiman.

Pittston, Pa. — Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 7 kuo
pos rengiamas rudeninis vaka
ras įvyks šeštadienį, spalio 
mėn. 2,9 dieną, Lietuvių Pilie
čių Klubo salėje, 91 North 
Main Street. Pradžia 7 valan
dą vakare. Bus skani vakarie
nė kelių rūšių, gėrimų, gerą’ 
muzika šokiams ir dainos. 
Rengėjai kviečia vietinius ir 
apylinkėse gyvuojančių kuopų 
narius ir geros valios lietuvius 
ir lietuvaites dalyvauti ir link
smai laiką praleisti.

i
’. i

Detroit, Mich. — Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje se
kančiam seimui ruošti sudary
toji komisija rengia koncertą 
pagarsėjusiai solistei Aldonai 
Stempužienei, šių metų spalįo 
mėn. 30 dieną, sekmadienį, 
buvusioj Lietuvių Svetainėj. 
Pradžia 6:30 valandą vakare. 
Rengėjai kviečia visus vieti
nius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti koncerte ir pasi
klausyti p. Stempužienes ir ki
tų žymių asmenų dainavimo. /,

B
Iii

Lietuvių

Lietuvoje mirė Jurgis Tal- 
man, kalbininkas, padegogas 
ir lituanistinių vadovėlių au
torius ir kelių žurnalų bendra
darbis, gimnazijos mokytojas.

Susivienijimo Uetuviy Ame
rikoje ketvirtos apskrities me
tinis suvažiavimas šaukiamas 
Šių metų spalio mėn. 23 dieną, 
10:30 valandą ryto,

i

'S
f

puošnų vasarnamį, 
kvietė wilkesbariecius 
doj pasisvečiuoti. Savo 
riniu laivu pavažinėjo 
po “1000 Island“ St.
renee upėj. Jie gėrėjosi gam
tos įvairumais ir praleido sma
giai laiką.
Parvažiuodami sustojo Bing- 

tamtone pas A. Vaičiulį ir su
ėjo su Bučinsku ir viešėjo pas 
Mrs. Oną Misevičienę, čia tu

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Wilkes Barre, Pa. — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
35 kuopos rengiama lietuviškų 
dešrų vakariene įvyks spalio 
16 dieną, sekmadienį, Lietuvių 
Svetainėje, 206 Parrish Street, 
Wilkes Barre, Pa. Įžanga 50 
centų asmeniui. Rengėjai kvie
čia Susivienijimo narius ir ge
ros valios lietuvius dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti: Bus 
gera muzika ir kitų įvaireny
bių.
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SLA Pildomos' Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
Disability Bund in the amount of 27,027.00

2,550.00

$6,000.00

ir Tėvynes

4-

i-

9-
nu-

Co.
806.50

LAIŠKAS “TĖVYNĖS” REDAKTORIUI

ryti

susirinkime, 
gegužės 15 d.

dideliu su- 
didelis pa-

2-26-54 Vincent Gegužis
49 Buttonwood St., Dorchester, Mass. $1,200.00 

52-7-54 Kazimir Wilaiszis —
35 King St., Dorchester, Mass.

1954
Aug. 31st CASH BALANCE__________$131,038.02

September income (deposits)
Aug. Inc. No. 66 to Sept.,, No.100 28,794.37

PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 
spalių 11-15 dienomis, 1954 metais, SLA Cenrto 
patalpose, 307 W. 30-th St., New York 1. N. Y.

(Tęsinys)
. AŠTUNTOJI SESIJA

Aštuntą sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati
darė 3:15 vai. po pietų spalių 14 d., 1954 m., SLA 
Centro patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y., 
pranešdamas, kad šioje sesijoje iždo globėjas J. Ma
ceina nedalyvaus, nes jis turėjo išvykti į namus. Se
sijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą.

47. Svarstomas Pildomosios Tarybos liepos 2-3 
d., 1954 m. suvažiavimo nutarimas Nr. 13, kuriuo buvo 
nuspręsta ištirti galimumas seno amžiaus SLA nariams 
bendrabučių steigimas. Reikalą aptarus nutarta pa
laukti kol bus gautos žinios iš valstijų liečiant Chica- 
goje Kultūrinio Centro steigimą.

48. Svarstoma ligoje pašalpos išmokėjimo tvarka 
nariams ligoniams, kurie atsiduria psichiatrinėse ligo
ninėse ir nėra atsakomingi už savo veiksmus. Klausi
mą apsvarsčius, įnešta, paremta ir nutarta tokiais 
atsitikimais ligoniui pašalpą užmokant reikalauti iš 
ligonio šeimos narių raštiško pažadėjimo, kad esant 
pakartotinam reikalavimui iš SLA pašalpos buvusio 
ligonio, jo giminės ar globėjai kartą išmokėtą pašalpą 
grąžins SLA.

49. Svarstoma Apšvietos Komisijos rekomendaci
ja dėl prisidėjimo prie lietuvių spaudos 50 metų at
gavimo sukakties minėjimo šiais metais. Apšvietos 
Komisija rekomenduoja, jog šiuo metu tinkamas pri
sidėjimas prie tokio minėjimo nėra galimas dėl vėlyvo 
laiko ir didesnių lėšų tokiam reikalui trukumo atinin- 
kamuose fonduose. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta SLA Apšvietos Komisijos rekomendaciją priimti.

50. Svarstomas narės Gerulaitienės prašymus duoti 
paskolą jos sunui mokslus eiti. Kadangi į SLA Centro 
pasiųstus laiškus ir aplikacijas lig šiol negautas at
sakymas, nutarta reikalą laikyti nutrauktu be spren
dimo.

51. Svarstomas SLA Apšvietos Komisijos nariams 
dr. P. Grigaičiui, M. Vaidylai ir A. S. Trečiokui išlai
dų apmokėjimo Klausimas. Apsvarsčius, įnešta, pa
remta ir nutarta apmokėti Apšvietos Komisijos na
riams išlaidas surištas su jų kelione į SLA 48-tą Sei
mą Wilkes Barre, Pa., būtent — dr. P. Grigaičiui 
$367.20, M. Vaidylai $100.00 ir A. S. Trečiokui $100.00.

52. Svarstoma SLA Įstatų Komisijos narių kelio
nės išlaidų į SLA 48-tą Seimą Wilkes Barre, Pa. ap
mokėjimas. Įnešta, paremta ir nutarta apmokėti S. 
Gegužio sąskaitą sumoje $110.75.

53. Svarstomas apmokėjimas sąskaitos advokato 
F. J. Parker, vedusio bylą dėl atgavimo SLA nuosa
vybės 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kadangi 
vokato darbas yra baigtas, tai įnešta, paremta ir 
tarta apmokėti jo sąskaitą sumoje $1,200.00.

54. Svarstomas apmokėjimas El Steinberg
sąskaitos už atliktą valymą ir pataisymą 193-7 Grand

*
Gerb. Redaktoriau,

1955 m. rugsėjo 2 dž<Tevy- 
nėje Nr. 35 buvo atspausdin
tas K. Jurgeliuno rašinys 
“Apie “Laisvės Varpo” Įvy
kusį Pikniką”. Tas rašinys 
nuo pradžios iki pabaigos per
sunktas sąmoningu tiesos iš
kraipymu, kiršinimu prieš 
Laisvės Varpo radijo progra
mą ir mano asmens šmeižimu. 
Stebiuosi, kaip jis galėjo pa
sirodyti SLA organe, kai iš jo 
aiškiai kyšo neobjektyvumas, 
pyktis, kerštas. Juk pats fak
tas, kad piknike buvo uždirbta 
dol. 485.07, rodo, jog t?*s pik
nikas buvo pasisekęs. Vargiai 
šiemet Naujojoje Anglijoje 
buvo kitas piknikas, kuriame 
butų buvę tiek uždirbta, žino
ma, neskaitant vienuolynų ir 
parapijų rengiamų piknikų. 
Tad klausimas, kuriuo tikslu 
tas rašinys buvo atspausdin
tas: tik per neapsižiūrėjimą ar 
sąmoningai siekiant pakenkti 
Laisvės Varpui, kuris nuošir
džiai ir plačiai populiarina S.

Palikdamas šį klausimą at
viru, teisybės vardan prašau 
ištisai atspausdinti “Tėvynė
je” šį mano pareiškimą, kad’ 
bent iš dalies butų išryškinti 
to rašinio melagingi tvirtini
mai ir atitaisyta skriauda, pa
daryta Laisvės Varpui ir ma
no asmeniui.

Visų pirma, Laisvės Varpo 
vardu rengtas šių metų birže
lio 19 d. piknikas Brockton 
Fair Grounds pagal šių metų 
gegužės 15 d. SLA antrosios 
apskrities ir ALT Sandaros 
pirmosios apskrities kuopų 
rinktų atstovų bendro susirin
kimo Laisvės Varpo reikalais 
nutarimą buvo bendras Lais
ves Varpo, ALT Sandaros pir
mosios apskrities ir SLA ant
rosios apskrities reikalas. To
dėl už tą pikniką plakant Lai-

St., Brooklyn, N. Y. namo. Įnešta, paremta ir nutarta 
sąskaitą sumoje $68.00 apmokėti.

55. Svarstoma SLA būstinės (Home Office) Wil
kes Barre, Pa. išlaikymo išlaidos, kurių padidinimas 
laiko bėgyje nepasiteisina. Apsvarsčius reikalą ir at
sižvelgiant į tai, kad didžiausias taupymas yra virtęs 
Susivienijimui neišvengiamu imperatyvu, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta tokių išlaidų mokėti 
$100.00 į metus, kaip tas anksčiau buvo daroma.

56. Svarstomas apmokėjimas velionio S. Vitaičio 
išdirbto viršlaikio SLA Įstatų Komisijoje. . Nutarta 
sumokėti $19.57.

57. Svarstomas Lietuvių 'Studentų Sąjungos pra
šymas duoti SLA narių adresus Studentų Šalpos Fon
do sustiprinimo akcijai. Nutarta, kad toks prašymas 
negali būti patenkintas, bet Pildomoji Taryba pasisakė 
už šios studentų organizacijos rėmimą kitomis priei
namomis priemonėmis. '

58. Iškeltas klausimas ar yra leistina ir ar SLA 
butų naudingas steigimas išimtinai kitataučių SLA 
kuopų. Šį klausimą išnagrinėjus, prieita vieningos 
nuomonės, kad šiuo metu išimtinai kitataučių SLA1 
kuopų steigimas 'Susivienijimui nėra pageidaujamas.

59. Svarstomas 57 kuopos nariui Jonui Rudniskui 
pusės pomirtinės išmokėjimas. Šis narys yra išbuvęs 
Susivienijime virš 25 metų. Vienbalsiai nutarta jam 
išmokėti pusę pomirtinės, sumoje $75.00.

60. Skaitomas Lietuvių Studentų Santaros įstei
gimo pranešimas. Šis pranešimas priimtas 
sidomėjimu. Studentų Santarai pareikštas 
lankumas ir nusistatymas ją remti.

61. Buvusio Susivienijimo prezidento
redaktoriaus bei žymaus visuomenės veikėjo V. S. 
Jokubyno pagerbimo iškilmės įvykusios Chicago, III. 
tarp Pildomosios Tarybos suvažiavimų. SLA sekreto
rius dr. M. J. Vinikas pasiuntė SLA vardu, pasveikini
mą ir dovaną sumoje $50.00, kurią šolenizantui įteikę 
dr. S. Biežis. Ši akcija Pildomosios Tarybos ratifikuota 
ir užgirta.

62. Svarstomas įsteigimas SLA Generalinio Or
ganizatoriaus posto. Nutarta, kad tuo tarpu tokios 
pareigos Susivienijimui nenumatomos.

63. Skaitomas Vakarų Vokietijoje gyvenančio 
tremtinio V. Dikšaičio prašymas paremti jį mokslą 
užbaigti Vasario 16 dienos Gimnazijoj. Atsižvelgiant 
į sunkią jaunuolio padėtį, nutarta įraskirti jam iš

' Tautiškų Centų Fondo vienkartinę pašalpą sumoje 
$50.00.

Aštuntą sesiją ir Pildomosios Tarybos reguliarų 
suvažiavimą prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 
spalių 14 dieną, 1954 m., 5:00 valandą po pietų.

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

TREASURER’S REPORT 
to Board Meeting of Lithuanian Alliance of America

Mortgages (Paid in Full From Jan. 1, 1954 
to Sept. 30, 1954

Balance paid

svės Varpą, drauge plakama 
ALT Sandaros pirmoji apskri
tis ir SLA antroji apskritis.

Antra, nurodomas pernykš
čių metų Laisvės Varpo pikni
kas, kaip labai nusisekęs, bet 
juk pernai K. Jurgeliunas ir 
tą pikniką laikė nepasisekusiu. 
Tačiau jis visuomet laikė ir 
tebelaiko pasisekusiu ALT 
Sandaros pirmosios apskrities 
pikniką, kurį jis pernai rengė, 
o kuris tedavė dol. 74.01 pel
no. Taigi, išvada aiški: viskas 
gerai, ką K. Jurgeliunas.daro, 
'bet blogai, ką kiti veikia/

Trečia, netiesa, kad piknike 
“publika buvo visai be ūpo”, 
bet tiesa, kad jame vaikščiojo 
nukabintomis nosimis tie, ku
rie kalbėjo ir dirbo, kad tik 
piknikas nepasisektų. Jei K. 
Jurgeliunas tokius tematė, tai 
iš to aišku, kurioje grupėje jis 
pats buvo.

Ketvirta, propagandos prieš 
Laisvės. Varpą ir jo > naudai 
rengtą .pikniką priminimas va
dinamas “kvaila diplomatija”. 
Čia pakartotina tik SLA ant
rosios apskrities ir ALT San
daros pirmosios apskrities 
kuopų atstovų 1955 m. gegu
žės 15 d. bendro susirinkimo 
Laisvės Varpo reikalais priim
toji rezoliucija, kurioje sako
ma: “Visu griežtumu smerkia
mi tie ALT Sandaros ir SLA 
nariai, kurie varo destruktyvų 
darbą, skleisdami įvairius pra
manaus gandus ir šmeiždami 
Laisvės Varpo darbuotojus”.

Penkta, netiesa, kad “P. 
Viššinis pasisiūlė programos 
vedėju, kai radijo įsteigėm”,, 
bet tiesa, kad mano iniciatyva 
ir pastangomis SLA antro
sios apskrities 1952 m. lap
kričio 9 d. suvažiavime ir ALT 
Sandaros pirmosios apskrities 
1952 m. lapkričio 30 d. suva
žiavime buvo priimtos rezoliu
cijos organizuoti kultūrinę ra-

dijo programą, išrenkant mi
nėtame SLA antrosios apskri
ties suvažiavime mane, A. 
Chapliką ir J. Studzdą rūpin
tis tuo reikalu.

šešta, netiesa, kad “P. Viš
činis pavienių prašė, kad jį 
rinktų pirmininku”, bet tiesa, 
kad tiek 1954 m. kovo 28 d. 
Laisvės Varpo 
tiek 1955 m.
bendrame SLA antrosios ap
skrities ir ALT Sandaros pir
mosios apskrities kuopų atsto
vų susirinSjme Laisvės Varpo 
reikalais buvau verčiamas bū
ti Laisvės Varpo pirmininku. 
Kai paskutiniuose susirinki
muose buvau atsisakęs, tai 
Laisvės Varpas buvo atsidū
ręs rimtoje krizėje, nes be, ma
nęs niekas nesutiko į Laisvės 
Varpo valdybą.

Septinta; netiesa, kad Lais
vės Varpas nemini SLA ir 
Sandaros, bet tiesa, kad kiek
vienos programos pradžioje ir 
pabaigoje pranešama, jog Lai
svės Varpo steigėjais yra SLA 
antroji apskritis ir ALT San
daros pirmoji apskritis. .

Aštunta, netiesa, kad “na
riai tos “kultūros” prisiklausę 
baisiai pasipiktino”, bet tiesa, 
kad paskutiniuose SLA antro
sios apskrities ir ALT Sanda
ros pirmlosios apskrities suva
žiavimuose buvo Laisvės Var
po programa užgirta, jos va
dovybei pareikšta padėka ir 
pageidauta, kad programą to
liau butų vedama tokia kryp
timi ir prasme. O šių metų 
gegužės 15 d. įvykusiame ben
drame SLA antrosios apskri
ties ir ALT Sandaros pirmo
sios apskrities kuopu atstovų 
susirinkime Laisvės Varpo rei
kalais priimta rezoliucija, ku
rioje sakoma: “Visos ALT 
Sandaros pirmosios apskrities 
ir SLA antrosios apskrities 
kuopos kviečiamos remti Lais
vės Varpą, skiriant jam para
mą iš savo kasų, organizuo
jant parengimtus jo naudai,

Totai ______________ J $103,729.50
is presently in Mellon National Bank and Trust Co., 
and will be transferred to the respective funds in 
Girard Trust Corn Exchange Bank within a few days, 
the necessary Resolutions of Investment Committee 
for said transfer having already been sent to the 
Mellon National Bank and Trust Company.

TREASURER’S TRIAL BALANCE 
for September, 1954

7- 19-54 Milo O. Wiesner —
813-819 W. 35th St., Chicago, Ill.

Mortgages Given in 1954 
to Sept. 30, 1954 

3-1-54 Joseph June, et als., —
.183 Oliver St. and 310 Main St.,
Swoyersville, Pa._____ __________

3- 27-54 Nell Kundreskas —
66 Pringle St., Kingston, Pa._________ 5,500.00
Note: Sent check for $5,500.00 to Mr. John R. 

Verbalis on 3-27-54 for this mortgage but to this 
date not received documets from Mr. Verbalis, although 
request for same was made.

Warranty Deed Given For Property 
Sold on Contract

4- 27-54 Julius Bugaliskis, et u.x.,
1534 N. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Total received after accounting and
Revenue stamp___________________ $11,025.39

Re: Sale of 3405-4)7 So. Lowe Ave., Chicago, Ill., 
Property-

Original agreement for sale of this property was 
for the sum of $28,000.00, and the Alliance to pay the 
agent the sum of $500.00. However, before I received 
the signed contract from Dr. Vinikas, a second party 
offered the sum of $28,500.00. When, original purchas
ers were informed of this second offer, they agreed 
to raise their amount to $28,500.00, and the Alliance 
to pay the original amount of $500.00 to agent.

Deal has not been closed to this day because of 
unavoidable delay on part of purchasers to complete 
mortgage, etc., and furnish me with nesessary data 
for Warranty Deed. However, this will be completed 
immediately after my return from the Board meeting.

Bonds Purchased in 1954
i to Sept. 30, 1954

1-54 $50,000 West Virginia Turnpike
at 100.75. — Total paid__________$51,062.50

BONDS CALLED OR MATURED IN 1954 
to SEPT. 30, 1954

Mortuary Fund
Par Value Net received

1-54 $4,000 Georgia Power Company-
Called at 100.80 __u_____________  $4,034.60

154 $1,000 General Telephone
Corporation-Called at 101.65______ $1,016.25^

154 $25,000 USA Savings Defense-
Matured at 2.50% due 08-01-54 ___ $25,000.00

8- 30-54 $50,000 Peoples Gas Light &
Coke Co.-Called at 103.43 ___ ____ $51,702.50

Disability Fund
154 $25,000 USA Savings Defense-

Matured 2.50% due 08-01-54 ____ $25,000.00
1-54 $2,000 Northern Pacific

Railway-Called at 101.375 ________ $2,027.00
NOTE: The proceeds from Bonds Called and 

Matured namely:
Mortuary Fund in the amount of $76,702.50

populiarinant jį ir tt.”
Devinta, netiesa, kad “kaip 

tik P. Viščinis tapo , vedėju, 
pradėjo savotišką .giesmę”, bet 
tiesa, kad Laisvės Varpo pro
grama vedama pagal susirin
kimuose priimtus nutarimus, 
valdybos duodamus nurody
mus ir klausytojų pageidavi
mus, o taip pat, kad ji yra 
tokia pati, kaip buvo pačioje 
pradžioje, kada K. Jurgeliu
nas ja buvo labai patenkintai 
ir visur gyrėsi,

Dešimta, netiesa, kad per
nai prieš pikniką Laisves Var
pą rėmė visos SLA ir ALT 
Sandaros kuopos, bet tiesa, 
kad jį teberemia tos SLA ant
rosios apskrities, ir ALT San
daros pirmosios apskrities 
kuopos, kurios rėmė pernai 
prieš pikniką, kąda Laisvės 
Varpo programos? pradžioje ir 
pabaigoje dar nebuvo skelbia
ma, kad šią programą suorga
nizavo SLA antroji ir ALT 
Sandaros pirmoji apskritis.

Vienuolikta, netiesa, kad 
dėl Laisvės Varpo “tarpe nau
jakurių iir senų amerikiečių 
pasidarė didelis plyšis, ir ko 
toliau vis blogiau”, bet tiesa, 
kad K. Jurgeliunas kiršina se
nuosius ateivius prieš naujuo
sius, skleisdamas įvairiausius 
prasimanymus. Šios jo akcijos 
pavyzdžiais gali būti jo pasa
kytos kalbos Laisvės Varpo 
krikštynose, ALT Sandaros 
24-sios kuopos banketuos, Va
sario 16 d. ir Mirusiųjų pager
bimo progomis, minėtas raši
nys “Tėvynėje” ir tt.

Dvylikta, iš pareikšto tikė
jimo, kad “šį rudenį apskričių 

' suvažiavimuose bus daug kar
štos košės”, matyti, jog K. 
Jurgeliunas priklauso prie tų

• žmonių, 
maudytis 
nėra, tai 

bent

kurie būtinai turi 
purvyne. Jei tokio 
stengiamasi jį suda- 
dirbtinu budu.

P. Viščinis, 
Laisvės Varpo Vedėjas.

Redakcijos prierašas. — Be
reikalingai brolis P. Viščinis 
stebisi, kad brolio K. Jurgeliu
no rašinys apie įvykusią Lais
vė Varpo gegužinę tilpo Susi
vienijimo organe Tėvynėje. 
Jog brolis Viščinis savo ilgam 
rašiny keliose vietose mini, 
kad Laisvės Varpą įsteigė Su
sivienijimo antroji apskritis ir 
ALT Sandaros pirmoji apskri
tis.. Sandaros pirmą' apskritį 
paliekame' sandariečiams, mes 
kalbėsime tik apie Susivieniji
mo antrą apskritį ir patį cen
trą.

Jau ilgokas laikas kaip mes 
gauname nusiskundmus iš Su
sivienijimo antrosios apskri
ties veikėjų ir Laisvės Varpo 
įsteigėjų, kad Laisves Varpas 
netarnauja tam tikslui, kuriam 
jis įsteigtas ir kurį nuoširdžiai 
rėmė apskrities veikėjai ir 
centras nemažai parėmęs fi
nansiniai, kad jis tarnautų or
ganizacijai, ypatingai vajų 
metu garsintų Susivienijimą 
ir ragintų lietuvius ir lietuvai
tes tapti jo nariais, tačiau tie 
iSLA antrosios apskrities vei
kėjų ir centro pageidavimai 
iki šiol nėra patenkinti. Taip 
esant, Susivienijimo organas 
negalėjo neduoti vietos daug- 
mečiui organizacijos veikėjui 
ir vienam1 iš Laisvės Varpo 
steigėjų K. Jurgeliunui, kuris 
savo rašiniu patvirtino pir
miau gautus nusiskundimus, ir 
net primetimus centrui, kad 
jis finansiniai remia tokią ra
dijo valandą, kuri netarnauja 
organizacijos reikalams.

Pagaliau, ir pats Viščinis pri
pažįsta, kad pirmiau visad ne
buvo minimas Susivienijimo 
vardas, o dabar jau tas daro
ma. Kodėl tik paminimas var
das? Nejaugi tie Susivieniji
mo paaukoti šimtą: dolerių 
Laisvės Varpui tik tiek, verti, 
kad jos vedėjas pamiki tris 
raides ? Susivienijimo antroji 
apskritis ir ALT Sandaros, pir
moji apskritis yra Laisves

$159,832.39
September disbursements — 
August 28th orders to and 
including September 18th 
orders — total $23,121.01

Sept. 30th CASH BALANCE_________ $136,711.38
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$74,859.30
Dis. Girard Trust Corn Ex. 36,575.75 644.20 35,931.55
Exp. Girard Trust Corn Ex. 2,212.80 287.90 1,924.90
Misc. Girard Trust Corn Ex. 4,904.94 159.95 4,744.99
Juv. Girard Trust Corn Ex. 7,815.20 —: 7,815.20

$139,'861.31 $14,585.37 $125,275.94

Sept. 30th Balance in savings accounts:
Mort. Fund — Union National Bank
of Mahanoy City, Pa. ___________  $6,435.44
Mort. Fund — Peoples First National
Bank and Trust Company 
Pittsburgh, Pa. 5,000.00

Sept. 30th CASH BALANCE____ $136,711.38
The following is a list of old outstanding checks, 

for which, I suggest, a Resolution be passed, returning 
the various outstanding check amounts to cash in 
their respective Funds: v

DISABILITY FUND

Respectfully submitted,

1943 ____________
1947 ____________
1951 __________
1952 ___________

$3.75
2.70
4.50

105.00

Grand total of various checks __ $115.95
EXPENSE FUND

From 1942 to and 
including 1949 _____ $66.95 ___ ”____—_ $66.95

MISC. FUND
From 1943 to and including

1950 ___ ________ $37.45 _ .___ $37.45

K. P. Gugis,
Supreme Treasurer

Varpo įsteigėjai ir savininkai, 
o P. Viščinis yra tų dviejų 
apskričių pasamdytas tarnau
tojas darbui atlikti, todėl jis 
privalo Laisvės Varpo radijo 
valandą vesti taip, kaip jo į- 
steigėjai-savininkai pageidau
ja, data nebus jokių nesusi
pratimų ir nereikės tarnauto
jui. vesti ginčus su tikraisiais 
Laisvės Varpo savininkais-į- 
steigėjais ir užimti laikrašty 
brangią vietą bereikalingiems 
ginčams.

Musų pageidavimu yra, kad

Susivienijimo antroji apskritis 
ir ALT Sandaros pirmoji ap
skritis, kaip tikrieji savinin- 
kai-įsteigėjai, prie pirmos pro
gos sutvarkytų radijo valan
dos vedimą taip, kad ji tar
nautų Susivienijimui, Sandarai 
ir visiems 'lietuviams, o ne 
garbintų tuos, kurie prie jos 
nėra prisidėję ir neprisideda. 
Taip sutvarkius Laisvės Var
po radijo valandos vedimą, 
bus patenkinti jos įsteigėjai, 
Susivienijimo nariai ir visi 
patriotingieji lietuviai.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis,
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, H.L. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHBC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—8:00 vakare.
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LANKĖSI REDAKCIJOJ

Penktadienį, spalio mėn 7 
dieną Tėvynės redakcijoje lan
kėsi žurnalistas J. Vilkaitis iš 
Thompsonville, Conn. Su juo 
kartu lankėsi SLA 152 kuopos 
finansų sekretorius F. Lavins- 
'kas. Brolis Vilkaitis yra malo
naus ir draugiško budo žmo
gus, tai su juo pasikalbėta į- 
vairiais šių dienų klausimais. 
Jis, kaipo gabus rašytojas, pa
sižadėjo ir Tėvynei ką nors 
parašyti.

metam. Ji irgi pasakė gražią 
kalbą. Po jos kalbėjo antroji 
pirmininkė p. M. Yurm^, (es
tė).

Buvusiai pirmininkei L. Bie- 
liukienei ir naujai pirmininkei 
įteikta gražių rožių puokštės. 
Klubo vardu pasveikino susi
rinkusius p. E. Druva ir p. V. 
Leskaitienė.

Toliau kalbėjo J. Budrys, 
generalinis konsulas, Latvijos 
ministeris A. Grosswald, Lat
vių Universiteto Moterų Klubo 
vardu p. Dale ir Latvių Klubo

pirmininkė p. Gulbine, estų 
vardu p. Sours ir kt.

Pobūvis buvo tikrai gražiai 
suruoštas ir praėjo geroje 
nuotaikoje. Visi dalyviai, kiek 
teko nugirsti, buvo patenkinti 
Pabaltijo Moterų Klubo suruo
štu gražiu pobūviu.

Programai užsibaigus, buvo 
draugiškas pasikalbėjimas su 
šiltais gėrimais ir užkandžiais- 
pyragaičiais. Svečius aptarna
vo darbščios moterys. Dau
giau tokių gražių ir draugiš
kų pobūvių. Kep.

į BROOKLYNAS DODGERS LAIMĖJUS
MicheLsonų ir Kapočių 

Linkėjimai
Michelsonai ir Kapočiai, iš 

Boston, Mass., kurie automo
biliu išvyko atostogų dviems 
mėnesiams, iš Utah valstijos, 
taip vadinamos mormonų že
mės, prisiuntė redaktoriui nuo
širdžius linkėjimus. Jie rašo, 
kad tai įdomus kraštas ir įdo
mi žmonių religija.

Linkėjimai iš Rock fordo
Daugmetis Susivienijimo vei

kėjas ir Tėvynės bendradar
bis C. K. Braze-Brazevičia, ku
ris šiuo metu gyvena Miami, 
Florida, nuskridęs į Rockford, 
Illinois pas savo sūnų daktarą 
paviešėti, prisiuntė nuoširdžius 
linkėjimus. Tėvynės' redakto
riui.

Dar Apie Pabaltijo Moterų 
Klubo Įvykusį Pobūvį

Praeitos savaitės Tėvynėje* 
buvo paminėta, kad spalio 2 
dieną, sekmadienį, Baltic Free
dom House patalpose New 
Yorke įvyko trijų Pabaltijo 
valstybių — Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos moterų bendrai 
suruoštas kuklus pobūvis. Da
lyvavo apie 50 asmenų visų 
trijų tautų, daugiausia mote
rų.

Programą pradėjo ir jai va
dovavo Vincė Leskaitienė-Jo- 
nuškaiiė. Ji paaiškinus pobu- 
sio tikslą, supažindino dr. Ma
riją Žilinskienę ir L. Bieliukie- 
nę su dalyviais, pakvietė dr. 
Žilinskienę skaityti paskaitą 
tema “Pabaltijo moteris pa
saulio šeimoje”. Paskaita buvo 
rūpestingai paruošta ir dr. Ži
linskienė apsiimtą pareigą at-' 
liko gerai, ji daugiau aiškino 
apie moterų reikšmę pasauly
je, negu skaitė, kas paskaitą 
padarė gyvesne ir įdomesne. 
Tarp kitko daktarė pasakė, 
kad Pabaltijo tautų išsilaiky
mas priklauso nuo moterų, nes 
tik jos gali išlaikyti tautą mo- 
kindamos savo vaikus iš jau
nų dienų tautinės kalbos ir 
rašto. Dr. Žilinskienė atvyko 
iš Clevelando dalyvauti poky
ly, nes jos pastangomis Pabal
tijo moterys suorganizuotos ir 
ji buvo pirmoji pirmininkė.

L. Bieliukienė, išbuvusi du 
metus Moterų Klubo pirminin
ke, pasakė atsisveikinimo kal
bą ir pirmininkės pareigas už
leido p. E. Druvai (latviai), 
kuri išrinkta pirmininke dviem

BaseboLo rungtynėse kiek
vienų metų sezone ima daly- 
vumą 16 vadinamų aukščiau
sių basebolo klubų. Aštuoni 
priklauso vadinamai American 
League, o kiti aštuoni Natio
nal Leaguje. Sezonui baigian
tis, abiejų lygų vadovaujan
tieji pirmenybe klubai turi 
persirungti už čampijonatą 
vadinamam World Series loši
me. Tam lošimui paskirta sep
tyni žaidinai, kurių keturis 
laimėję skaitomi čampijonais. ?

Šiais metais Brooklyn© Dod
gers lošė su New York Yen- 
kees. Pirmus du lošimus lai
mėjo Yankees. Sekančius tris 
Dodgers, šeštą laimėjo Yan
kees ir septintą laimėjo Dod
gers. Tad Dodgers iš 7 laimė
jo 4 ir liko čampijonais. Pas
kutinis Dodgers laimėjimas į- 
vyko spalio 5 dieną Yankee 
Stadium, New Yorke, apie 4 
valandą po pietų ir su ta mi
nute Brooklyne prasidėjo di
džiausios selebracijos, kokių 
šis didmiestis retai yra ma
tęs.

Daugelis Brooklyn© dirbtu
vių paleido darbininkus. Ku
rie dirbantieji nebuvo paleisti 
iš darbų, tie irgi tūlą laiką su
laikė darbų eigą ir plėšydami 
pagautus • popierius ir net te
lefono knygas, entuziastiškai 
rėkdami popierius metė per 
langus į gatves, Telefonų su
jungimas buvo nutrauktas 15 
minučių, nes telefono jungė
jos buvo prie langų. O buvo 
telefonais tok is masinis šauki
mas, kad ir dirbančios nębutų 
galėjusios patenkinančiai ap
tarnauti. Mokslo įstaigose ir 
teismabučiuose irgi tas pats 
buvo.

Brooklyno dirbtuvės paleido 
signalus. Gatvėse esanti sunk
vežimiai ir automobiliai irgi 
signalavo. Minios jaunuolių 
pasipylė gatvėse, tad ir važia
vimas tapo suparaližiuotas.

T ’ei batų valytoją stovi se
nas iiga žila bazda vyras ir 
lazda pasirėmęs galvą linguo
damas sako: “Niekuomet ne
maniau, kad aš taip ilgai gy
vensiu”.
Būriai žmonių susikabinę šo

ko gatvėse.
Kaikurios valgyklos ir ba

rai padėjo iškabas: “valgiai ir 
gėrimai visiems nemokamai”. 
Kaikurie restauranai, neturin
ti leidimų likerius parduoti, 
palei duris šaligatvėje atkimšo

bačkas alaus ir nemokamai 
vaišino visus praeivius. Deta
liai visas selebracijas aprašant 
butų didelė knyga. Spalio 5 d. 
pavakary buvo tikrai istoriška 
Brooklyno diena, Dodgers die
na.

Dodgers bolės metikas 
Johnny Podries, kuris laimė
jo dėl Dodgers čampijonatą, 
yra lietuvis. Brooklyne yra lie
tuvių, kurie pažįsta jo tėvus.

Buvusių septynių lošimų 
daviniai sekami:

Dalyvių buvo 362,310.
Įeigų $2,337,515.34.
Įeigos skirstomos sekamai: 
Komisijonieriui $350,627.30. 
Lošėjams $654,853.59.
Klubams ir 

lygoms $1,332,034.45.
Lošėjai gauna tik už pir

mus 4 lošimus, o virš to visos 
■įeigos tenka komisijonieriui, 
klubams ir lygoms.

Čampijonatą laimėję gauna 
mokesčio apie vieną trečdalį 
daugiau už pralaimėjusius. 
Kiekvienas Dodgeris, apart jo 
metinės algos, gaus ekstra 
mokestį apie $9,700.00.

Lietuviai tėvai, auklėdami 
vaikus, privalo kreipti jų dė
mesį į baseball lošimą. Dauge
lis jų rastųsi talentingais. 
Gabumus turintiems lošėjams 
patekusiems į vadinamas “Ma
jor Leagues”, sezoninė 7 me
nesių veiklos alga yra nema
žiau $7,000.00 ir siekianti net 
viršaus $100,000.00. Kiekvie
name sezone lošėjo atsižymė- 
jimas proporcionaliai nustato 
ir didina jam algą sekančiam 
sezone. Kazys Žemaitis.

nazaja neturi pinigų nė cento. 
Be maisto ir kuro gimnazija 
negalės tęsti mokslo. Ruduo 
yra kritiškas laikas. Vasarą 
aukų plaukimas buvo katas- 
trofaliai kritęs. Buvo kalti 
Amerikos karščiai. Kitokių pa
jamų, kaip geros valios lietu
vių aukos, gimnazija neturi. 
Pati gimnazija veda despera
tišką kovą dėl išsilaikymo. 
Nėra iš ko algos mokėti. Da
bar trunka kelios savaitės kol 
ateina bent 20 dol. čekis. Pa
naši padėtis buvo praeitų me
tų vasarą. Po atsišaukimo au
kų plaukimas pasitaisė.- • Ginr- 
nazija galėjo užbaigti mokslo 
metus.

Šia proga musų praš y m a s 
ovėl tas pats: mieli lietuviai, 

sunkią mfums valandą sumes- 
kit gimnazijai bent po mažą 
auką. Jūsų aukos vėl Ieis*'16O 
mokinių tęsti mokslą. Kiekvie
nais metais žadam išleisti po 
10-15 abiturientų.

Gimnazijos rūmai Jūsų au
komis beveik išpirkti. Bet kam 
tie rūmai bus reikalingi, jeigu 
nepalaikysit pačios gimnazi
jos? Viskas bus veltui. Niekas 
dėl aukų gimnazijai nesusi- 
trukdė namus pasistatyti ar 
automobilį įsigyti. Gimnazija 
laukia skubios Jūsų paramos.

Aukas siųsti per B alfą arba 
tiesiog gimnazijai: Huetten- 
feld b. Lampertheim, Germa
ny. Už gerą lietuvišką širdį 
nuoširdžiai dėk^sim.

D r. V. Literskis, 
Gimnazijos direktorius.

Dainų Šventes Komite
to Pranešimas Nr.’ 4

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas skel
bia ' dainos konkursą visiems 
lietuviams kompozito 1 r i a m1 s, 
gyvenantiems laisvajame pa
saulyje. Konkursui yra nusta
tytos šios sąlygos:

1. Dainų tekstą lietuvių gy
venimo arba tautos likimo te
ma pasirenka pats kompozito
rius. !'•

2. Daina privalo būti para
šyta keturiems balsams miš
riam chorui. • :

3. Rankraštis turi būti pasi
rašytas slapyvardžiu ir ne 
kompozitoriaus ranka. Atski
rame voke, turi būti įdėtas la
pelis su kompozitoriaus vardu,

pavarde ir tiksliu adresu bei 
kurinio pavadinimu.

4. Kūrinys su abiem vokais 
turi būti siunčiamas šiuo ad
resu: JAV ir Kanados Lietu
vių Dainų Šventės Komitetas, 
c/o Mr. J. Kreivėnas, 1602 So. 
48 Court, Cicero 50, Ill.

5. Konkurso terminas bai
giasi 1955 m. gruodžio, mėn. 
15 dieną.

6. Dainas įvertina Dainų 
Šventės Komiteto jury komi
sija, kurią sudaro šie muzikai: 
Aleksandras Kučiunas — jury 
komisijos pirmininkas, nariai 
— Alfonsas Mikulskis, Izido
rius Vasyliunas, Vytautas Ma
ri j ošius, Kazys Steponavičius.

7. Geriausiai įvertintos dai
nos kompozitoriui skiriama 
100 dolerių premija. Antrosios 
geriausiai įvertintos dainos 
kompozitoriui skiriama 50 dol. 
Abi premijos gali būti skiria
mos už dvi dainas ir tam pa
čiam kompozitoriui.

8. Daina, lainyėjusi pirmąją 
premiją, bus atliekama miš
raus jungtinio choro Dainų 
Šventės metu.

9. Dainų Šventės Komitetas 
su nepremijuotų dainų auto
riais tarsis atskirai del jų iš
leidimo.

Dainų Šventes Komitetas 
prašo visus lietuvius kompozi
torius, nesvarbu kur jie begy
ventų, gausiai dalyvauti šia
me dainos konkurse.

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yiorke paieškomi asmenys:
Uirbonienė-Stanevičiutė Marija, iš 

Raseinių.
Zeneckas Kazimieras ir Vincen

tas, iš Žagarės apylinkių.
Bartkevičiūtės, Jieva Mankevi- 

čiene ir Morta Plauskienė, iš Li- 
kiškelių k., Alytaus vals.

Biblejauskas Pranciškus.
Bulevičius Jonas, Juozas ir Vin

cas, gimę Lazdijų ar Seinų parap., 
kurį laika gyvenę Marcinkonių pa
livarke. Jų vaikai prašomi atsiliep
ti.

Ivaškevičius Leonas, iš Tryškių 
m., Šiaulių apskr.

Jakubauskas Jonas, gyvenęs New 
Yorke, ar Brooklyne, 3 Avenue.

Javaišiene-Petraitytė Marija, d. 
Domininko.

Karnickas Leonas, iš Carapiniš- 
kių k., Salako vals., Zarasų apskr.

Kcys-Stiklakytė Juze, jos sesuo 
Peterson Jule, ir brolis Stiklakis

Stanislovas, iš Degučių k., Mari
jampolės apskr.

Mačerlnskas Kazimieras (Met 
Carl), iš Vaineikių k., Joniškio v., 
Šiaulių apskr.

Mankevičiene-Bartkevičiutė Jieva, 
iš Likiškėlių k., Alytaus vals.

Marčiukaitis Juozas, iš Navasiol- 
kos k., Balbieriškio v., Marijampo
lės apskr.

Misevičius Martynas, iš Birsčių 
k., Krosnos par., Marijampolės ap.

iLIETUVAITE IEŠKO 
namų darbo bet kuriame mies
te ar valstijoje. Rašykite:

Miss Julia Lukow
172 8th Ave., .

New York 11, N. Y.

PRAŠO INFORMACIJŲ
Information wanted as to 

heirs of Vincent Listbpeckas, 
late of North Bellmore, L. I., 
New York. Contact John L. 
Molloy, Esq. at 346 Maple 
Avenue, Westbury, N. Y.

'' w ■ ml ——     ■—■ ■■■ ■ ■ ■—-1 iimi m   •

i Tel. STagg 2-5043
! Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. J
NOTARY PUBLIC

5r.-«i..  .. ...  '*■ 1 ■ « ■11,11 ■—

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti i: 
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street^ 
New York 24, N. Y.

CaJifornijoje Malonu Gyventi
Suteikia informacijas ir patar

nauja namus Įsigyti. Charles Luk- 
sis ir bendradarbiai: B. Budriunas 
ir P. V. Raulinaitis. Kreipkitės į:

lthhjanian realty oo.
3502 W. Pico Blvd.,

Los Angeles 19, Cal. RE. 5-8278

Išmoki Primtiškai Nebrangiai 
Mambo, Cha-Cha-Cha x 
Tango, Rumba, Samba 
FoxTrot, Waltz. Taipgi 
Gymnastic & Ballet 

IL WALLACE 
DANCE STUDIO

182 Lex. Ave. MU 3-6125

SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forost Parkway Station) 

Woodhaven, N. X.
Suteikiam garbingas laidotu- 
▼ml Itoply&aa suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
mleeto.

Laidotuvių Direktorių?
r. W. SHALINS nt 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

I J 0 H N N A G H T E N * CO
ESTABLISHED 1863 INSURANCE '

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois j
'-Mtiiiiuunik'auiMtmiiiaiiiaiii.-uiiiiMtMiiiiiaiiiiiiiKaiiiiiuiiiMiMMin.MiiiiiuuMafc.'

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais*.
daug rašo apie SLA veiklų: apie jos veikėjus, vajus ir t.t. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraištis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rąžykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

GIMNAZIJA PRIEŠ
ŽIEMA

Žiemos metui Vasario 16 
Gimnazija turi pirkti:

1. Anglies virtuvei ir bara
kams šildyti 800 cent.
už DM_____________ 4,000

2. Degamosios Alyvos 
bendrabučiui šildyti
2,7001 DM. _________ 4,860

3. Bulvių 600 cnt.
DM _______________  3,600

4. Vaisių ir daržo
vių DM____________ 2,000

Viso DM ______ 15,460
arba 3,725 dol.

Reikia ir kitų dalykų. Šitos 
kuro ir maisto atsargos turi 
būti supirktos prieš lapkričio 
mėn. 1 dieną. Tam tikslui gim-

SLA Vasarnamis j

ATLANTIC CITY, N. J. |
128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 |

Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeimų | 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau- j 
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau
dynės prie pat namo. g

Kambarių kainos: Rudeninio sezono metu nuo rugsėjo 15 dienos — $2.00 
kiekvienam asmeniui. r - .

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

S SLA VASARNAMIS
■ 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

SLA Pagalios Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 8 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės
iLIUDiVIKAS BANUILIS, 31 kp., (Lewiston, Me., gimęs 

rugpiučio 13, 1877 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė gegužės 5, 1917 m., mirė rugsėjo 11, 1955 m. Ve
lionio žmpnai,- Elizabeth BanuliS, pomirtinės išmokė
ta __________________ ______ •___ 2_____  $75.00

JUOZAS KAČERGIS, 71 kp., Hoboken, N. J., gimęs ko- Į 
vo 19, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 
29, 1904 m., mirė rugsėjo 17, 1955 m. Velionio žmo
nai, Anna Kačergis, pomirtinės išmokėta_ $105.00

SALI GAUJA MISIUKONIENE, 192 kp., New Kensing
ton, Pa., gimus kovo 10, 1887 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vasario 2, 1929 m., mirė rugsėjo 14, 
1955 . m. Velionės dukterei, Grace McKlery, pomirti
nės išmokėta ----- - ---------------—.---------- $415.00

STASYS TIESIS, 272 kp., Amsterdam, N. Y., gimęs 
gruodžio 16, 1898 m.,: Lietuvoje. Prie SLA- prisirašė 
vasario 10, 1923 m., mirė rugpiučio 28, 1955 m. Ve
lionio pomirtinė išmokėta Willard A. Alexaitis $300.00

Viso____ ■________________________________ $925.73
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $101,731.7$Išmokėtos ligoje pašalpos

P. RAZMAS, 18 kp.,1 Westville, Ill. Sirgo 8 savaites -----------------------  $48.00
M. GRIMAILA, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 2 s. -------------- -— 12.00
A. KRIZAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ------------------  54.00
V. JONIKĄ, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. _________    36.00
I. VERBYLA, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 3 s. ir 4 d. 40.00
S. MISIUKONIEN®, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 8 s. _____ 244)0
J. PAPARTIS, 280 kp., Jackson, Mich. Sirgo 3 s. ir 5 d. ________   28.50
M. BERTULIENE!, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 4 s. ____________  12.00

r , ------------
Viso _________ i____________ ______________ -_______ $254.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___________  $20,339.50

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMI LIETUV 4
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuvis koalos 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Ųž laikrašti galima mokėti dalimi*--* 
pusmečiais, ketvirtimis Ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA*, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir/ kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.

nuėjus krau-

lietuviškai ir 
lengvų pasda-

636 Broadway,

NAUJIENOS

NAUJIENOS

S

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiai 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalui 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

3 NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — |9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicago j e — 

3 $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Order] to

kiu adresu:

j NAUJIENOS
I 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hlinoii

"i—nr..................
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